00001.000234/2026-94

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA
Gabinete Pessoal do Presidente da República

Gabinete Adjunto de Gestão Interna
Diretoria de Gestão Interna

                   OFÍCIO Nº 245/2026/DGI/GAGI/GPPR

Brasília, 20 de janeiro de 2026.

Ao Chefe de Gabinete da Ministra de Estado da Cultura
Esplanada dos Ministérios, Bloco B, 4º andar
70068-900, Brasília/DF

Assunto: Demanda da Confederação do Elo Social Brasil – valorização da cultura africana no Brasil.

Senhor Chefe de Gabinete,

Encaminhamos, para apreciação, sem caráter indicativo, cópia do Ofício Notificação nº
003/2026 – GP- CESB (7277886), do Senhor Jomateleno dos Santos Teixeira, da Confederação do Elo
Social Brasil – CESB, dirigido ao Senhor Presidente da República, versando sobre a "Solenidade de
Outorga de Comendas para Povos Africanos", conforme exposto no expediente, bem como anexa
documento correlatos (7277887);(7277888).

Solicitamos que eventual resposta seja enviada diretamente ao interessado.

Atenciosamente,

ALEXANDRE OLIVEIRA SOARES
Diretor de Gestão Interna Substituto
Gabinete Adjunto de Gestão Interna

Gabinete Pessoal do Presidente da República

Documento assinado eletronicamente por Alexandre Oliveira Soares, Diretor(a) substituto(a), em
20/01/2026, às 19:12, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º, do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida informando o código verificador 7290118 e o código
CRC 1DBCC50D no site:
https://protocolo.presidencia.gov.br/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 00001.000234/2026-94 SEI nº 7290118

Palácio do Planalto - Subsolo - Sala: 18 - Telefone: 61-3411-1159

21/01/2026, 10:20 SEI/PR - 7290118 - OFÍCIO

https://protocolo.presidencia.gov.br/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedi… 1/2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://protocolo.presidencia.gov.br/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://protocolo.presidencia.gov.br/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

CEP 70150-900 - Brasília/DF - https://www.gov.br/planalto/pt-br

21/01/2026, 10:20 SEI/PR - 7290118 - OFÍCIO

https://protocolo.presidencia.gov.br/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedi… 2/2